اسم مبارک عبدالقادر، کنیت ابو محمد اور لقب محی الدین تھا۔ متاخرین نے فرط عقیدت متعدد القاب کا اعتراف کر دیا۔ ولادت باسعادت ۴۷۰ھ مطابق ۷۸-۷۷ء اور وفات ۱۰ ربیع الاول ۵۶۱ھ مطابق ۱۱ اپریل ۱۱۶۶ء کو ہوئی۔ سیادت نسبی دونوں طرف سے حاصل تھی۔ والد ماجد کی طرف سے آپ حسنی اور والدہ ماجدہ کی طرف سے حسینی تھے، سایہ پداری بچپن ہی میں سرسے اٹھ گیا تھا۔ ابتدائی زندگی کے حالات بہت کم معلوم ہیں۔ ۵۲۱ھ کے درمیانی عرصہ کے بارے میں صرف اس قدر معلوم ہے کہ آپ حج کے لیے تشریف لے گئے، اسی مدت میں آپ نے شادی کی اور آپ کے انچاس بچوں میں سے ایک بچہ ۵۵۸ھ میں پیدا ہوا، دیکھئے:

انسائیکلو پیڈیا آف اسلام کے مفکر نگار مارگو لیتھ نے لکھا ہے کہ بغداد میں قادریہ کا ایک مشہور مدرسہ اور رباط تھا۔ بغداد کے ایک شخص نے جو ۵۷۲ھ میں فوت ہوا اس کی تھی کہ اس کی وفات کے بعد اس کی کتابیں اس مدرسے کو دی جاتیں۔ معلوم ہوتا ہے کہ یہ دونوں ادارے ۶۵۶ھ / ۱۲۵۸ء میں بغداد کی تاخت و تاراج کے وقت ختم ہو گئے۔ اس وقت ان دونوں اداروں کے سربراہ شیخ عبدالقادر کے خاندان کے لوگ تھے، بیان کیا گیا ہے کہ شیخ کے بعد ان کے بیٹے عبدالوہاب (۵۵۲ تا ۵۹۳ھ) اور پھر ان کے بیٹے عبدالسلام ۹۱۱ھ / ۱۲۱۴ء ان کے جانشین ہوئے۔ بغداد کی تباہی کے وقت اس خاندان کے متعدد افراد ہلاک ہوئے اور یہ ادارے بھی ختم ہو گئے۔